
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
via dei Mille n.9

40033 Casalecchio di Reno
******

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

Servizio Lavori Pubblici - Mobilità

ORDINANZA N. 4 DEL 18/03/2022

OGGETTO: ZONA RESIDENZIALE PARCO DELLA CHIUSA - AGGIORNAMENTO DELLA 
REGOLAMENTAZIONE

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamati:

· il Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU) approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n°

47 del 22/07/2010 che individua sul territorio comunale le isole ambientali quali spazi urbani interni alla

maglia della viabilità principale finalizzate al recupero della vivibilità degli spazi urbani;

· le  deliberazioni  di  Giunta  comunale  n. 48 del  03.05.2010 e n.  55 del  01.06.2010 aventi  ad oggetto

“Estensione sperimentale della Zona Residenziale Parco della Chiusa ai sensi dell’art. 7 del Codice della

Strada”, attraverso le quali è stata regolamentata la circolazione e la sosta presso le aree residenziali

circostanti il Parco della Chiusa di Casalecchio di Reno;

· le ordinanze n. 125 e 126 del 2010 di regolamentazione della circolazione nella Zona Residenziale Parco

della Chiusa e delle modalità di rilascio dei contrassegni per la sosta;

· la deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 05.05.2020, attraverso la quale è stato ampliato l’arco

temporale di validità della regolamentazione della circolazione presso le aree residenziali circostanti il

Parco della Chiusa di Casalecchio di Reno dalle 8:30 alle 20:00; 

· la deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 30.03.2021 attraverso la quale è stato espresso l’indirizzo

che l’attuale regolamentazione della sosta nella Zona Residenziale Parco della Chiusa venga estesa ai

giorni festivi e prefestivi di tutto l’anno dalle 8:30 alle 20:00;

Ritenuto necessario aggiornare la regolamentazione della circolazione presso la Zona Residenziale Parco

della Chiusa secondo quanto indicato dalla Giunta comunale;

Visto il “Nuovo codice della Strada”, approvato con D.Lgs. 30 aprile  1992, n.  285 ed in particolare il

comma 3 dell’articolo 5 e gli articoli 7 e 37 e ss.mm.ii;

 

Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” approvato con D.P.R.

16 dicembre  1992, n.495;



Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri dei Dirigenti;

Visto il provvedimento Prot. 7632 del 12/03/2020 che conferisce l’incarico di Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici, Mobilità e Patrimonio Immobiliare ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000 all’Ing. 

Barbara Devani;

Ai sensi degli artt. 7 e 37 del D.Lgs. 30.04.1992, n.285 Nuovo Codice della Strada, ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267 e ai sensi dell’art. 381 D.P.R. n. 495/1992 :

ORDINA

Come meglio descritto in premessa

- che la sosta all’interno della Zona Residenziale Parco della Chiusa sia riservata ai veicoli muniti di
contrassegno per la sosta dalle ore 8:30 alle 20:00 di tutti i giorni festivi e prefestivi dell’anno con
l’eccezione:
· dei veicoli di pubblica utilità;
· dei veicoli che espongono il contrassegno invalidi.

DISPONE

Che la presente ordinanza:
- annulli e sostituisca tutte le precedenti in contrasto con la presente;
- sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Casalecchio di Reno;

- sia trasmessa al Corpo Unico di Polizia Locale Reno Lavino e alla società patrimoniale Adopera s.r.l.
per gli adempimenti di rispettiva competenza;

Che la Società in house Adopera Srl apponga la segnaletica prescritta nella presente ordinanza;

Che la presente ordinanza diventi efficace a seguito dell’ultimazione dei lavori consistenti nella posa della
segnaletica stradale;

DEMANDA

Al personale del  Corpo Unico di  Polizia Locale Reno Lavino nonché gli  agenti  della  forza pubblica la
vigilanza per l’esatta esecuzione ed osservanza della presente ordinanza.

INFORMA

Che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali controdeduzioni a norma 
della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso;

Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione
Emilia Romagna entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio o comunque dalla piena conoscenza
dello stesso, ai sensi del D.Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio o dalla piena
conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

Che il responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Mobilità e Patrimonio 
immobiliare ing. Barbara Devani come da provvedimento prot. n. 7632 del 12/03/2020;



Che per le trasgressioni alle disposizioni della presente ordinanza trovano applicazione le sanzioni previste 
dagli artt. 7, 157 e 158 del Nuovo Codice della Strada.

IL RESPONSABILE P.O
DEVANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


